yüzyıl başlarında Hindistan’dan Batı Asya’daki Osmanlı top-
raklarına kadar yayılmıştır (Algar, 1985, c.XV, s.284). Hâlidiyye mensubu olan Arvasî’yi
ve tasavvuf anlayışını anlatmadan önce Hâlidiyye şubesinin feyz kaynağı Mevlânâ Hâlid
(ö.1242/1827) ve halifelerinden olan Tâhâ Hakkari (ö. 1270/1853) hakkında kısaca bilgi
vermenin faydalı olacağı düşüncesindeyiz.

Mevlânâ Hâlid, 1190/1776 yıllarında Irak’ta Süleymaniye yakınlarındaki Karadağ
kasabasında dünyaya gelmiştir. Eğitimine burada başlamış ve bu kasabanın bağlı bulun-
duğu Süleymaniye şehrinde devam etmiştir. Daha sonra medresesinin sorumluluğunu da
üstlenmiş ve bu medresede müderrislik yapmıştır (Muhammed b.

Nitekim kaynaklarda dönemin İran Şahı tarafından
Tâhâ Hakkâri’ye “iltifat” ve “gönlünü kazanmak” maksadı ile bazı hediyeler gönderildiği
ancak buna karşılık vermediği görülmektedir (Tan, 2013, s.104).

Tâhâ Hakkâri’nin etki alanı sadece Doğu Anadolu ile sınırlı kalmamış İran, Mısır ve
Kafkasya’ya kadar ulaşmıştır. Bunun yanında o, Tâhâ Harîrî (1292/1875), Hacı Hakkâri,
Süleyman Berâdetî, Seyyid Fehim Arvâsî, Muhammed Küfrevî (ö.1315/1897) ve Seyyid
Sibğatullah Arvâsî (ö.1287/1870) gibi halifeler de yetiştirdikten sonra 1270/1853 tarihin-
de vefat etmiştir. (Yücer, 2004, s.328).

Nihaî olarak sûfîliği eğitimle birleştiren Hâlidilik, şeriat kurallarına uyulması, inancın
sağlamlaştırılması ve sünnet yolundan gidilmesi gereğini vurgulamıştır. Buna karşın II.
Mahmud, Hâlidiliğe güvenmemiş ve onları İstanbul’dan sürmeye çalışmış daha sonra bu
kararından dönmüştür.

Küçük yaştan itibaren ilim tah-
siline başlayarak kısa zamanda kelam, tefsir, hadis, fıkıh gibi zahirî ilimleri tahsil ettikten
sonra fen bilimlerine de vâkıf olmuştur. (Durgut, 1992, s.404). Aynı zamanda 1245/1829
tarihinde Van’da İmam-ı Rabbânî’nin (ö.1033/1624) tasavvuf geleneğinden gelen Şah

Şeyh Hâlid Cezirî’nin vefatından
sonra da şeyhin halifesi olan Şeyh Salih Sıbkî’nin yanında bulunup ondan da hilafet al-
maya hak kazanmıştır. Ayrıca Bitlis’te Şeyh Musa ve Bitlis’li Şeyh Abdulkadir Lirdî ile
de dostluk kurmuş ve onlardan da istifade etmiştir (Ölekî, 1983, s.10).

Sonraki dönemde de Mevlâna Hâlid’in önemli halifelerinden olan Tâhâ Hakkâri,
1256/1840 yılında kendisine “kendi evine gel” diye haber göndermiştir. Bunun üzerine
Arvâsî, onun hizmetine girmiştir. Mürşidinin terbiyesinde yetişen Arvâsî, onun hizme-
tinde ve sohbetinde kemale ermiştir. Tâhâ Hakkâri 1268/1851 yılında vefat edince onun
kardeşi Seyyid Salih’in (1280/1263) hizmetine devam etmiştir (Ölekî, 1983, s.10). Bu
şekilde kemale eren Arvâsî, mürşidinin emriyle Bitlis çevresinde irşâd görevini yürütmek
için, Hizan’ın Gayda köyüne gidip yerleşmiştir (Uçan, 1983, s.1650). Buraya yerleştikten
sonra Abdurrahman Tâği, kendi oğlu Seyyid Bahauddin, Şeyh Hâlid Şirvânî, Şeyh Ab-
durrahman Behtânî, Sofi Mustafa Kulatî ile Ali Can Kulpikî (Uyan, 1983, s.1822) adında
altı hâlife de yetiştirmiş olup 1287/1870 senesinde vefat etmiştir (Ölekî, 1983, s.83).

Arvâsî, eserleriyle bilinen bir mutasavvıf değildir. Günümüze ulaşan en önemli eseri,
Minah’tır. Arvâsî’nin tasavvuf ve ahlâka ait görüşlerinin, halifesi Hâlid Ölekî tarafından
derlenip kaleme alınmasıyla orta çıkan Minah, vergiler demektir.

Allah (c.c) dönen kişinin
kalbinde hâzır olduğu gibi o, halktan da gâip değildir. Bu dönen kişi sekerât ve namazda
bütün mâsivadan gafil olduğu için tekrar fenâ makamına girer (Arvâsî, 1979, s.11).

Fenâ fi’l-lâh makamında bulunan mürîd, bazı büyüklerin terbiyesinden geçmiş olur.
Muhyiddin-i Arabî (638/1240) bu makamdayken bunu elde etmiştir. Arvâsî, sekr hâlinde
“ben Rabbimi filan şeklinde gördüm” gibi sözlere itibar edilmemesini söyler (Arvâsî,
1979, s.11). Fenâ makamından bekâya dönen kişi, bazen sekre düşmeye yani kuvvetli bir
füyuzatla kendinden geçmeye meyletmekten tamamen uzak değildir.